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ABSTRAKT

ŠKRÁŠEK, Jindřich: Posouzení rizik narušení bezpečnosti letištní plochy. [Bakalářská

práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizo-

vého řízení. Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace:

Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ

UTB, 2013. 46s.

Bakalářská práce pojednává o problematice narušení bezpečnosti letištní plochy. Práce řeší

posouzení rizik s důrazem na jejich minimalizaci. Práce je rozdělena do dvou částí, teore-

tické a praktické. Teoretická část je zaměřena na popis současných technických a mecha-

nickým systémů používaných k ochraně letištní plochy. Praktická část se zabývá identifika-

cí bezpečnostních rizik, jejímu vyhodnocení pomocí různých metod a analýz. Závěrem

práce je shrnutí a vyhodnocení největších bezpečnostních rizik a návrh opatření k jejich

minimalizaci.

Klíčová slova: bezpečnost, letištní plocha, ochrana, zabezpečení, hodnocení rizik, perimetr

ABSTRACT

ŠKRÁŠEK, Jindřich: Risk assessment of security breach of airfield. [Thesis]. Tomas Bata

University in Zlin. Faculty of Logistics and Crisis Management, Crisis Management Insti-

tute. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of professional qualifications:

Bachelor (Bc) in the program: Process Engineering Field of study: Risk Control. Zlin:

FLCM TBU 2013th. 46 pages.

Bachelor thesis deals with the issue of security breaches airfield. The work addresses the

risk assessment with emphasis on their minimization. The work is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part is focused on the description of current tech-

nical and a mechanical systems used to protect the airfield. The practical part deals with the

identifica-tion security risks, its evaluation using various methods and analyzes. Conclusi-

on the work is a summary and evaluation of the biggest security risks and design measures

to minimize them.

Keywords: safety, airfield, protection, security, risk assessment, perimeter
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ÚVOD

Letecká doprava je nejmladší a nejdynamičtěji se rozvíjející odvětví přepravy. Lidé si vel-

mi rychle zvykli na pohodlí letecké dopravy. Každý den se letecky přepravují miliony tun

zboží a miliony lidí, z jednoho kontinentu na druhý, vzdálenost nehraje žádnou roli. Letec-

ká doprava je na velké vzdálenosti rychlá, levná a komfortní. Moderní technologie a neu-

stálý vývoj leteckých konstrukcí a leteckých motorů přispívají k tomu, že výrobci dokážou

vyrábět efektivnější motor. Letadla jsou vyvíjena, konstruována a stavěna tak, aby měla co

nejlepší letové vlastnosti. Všechny tyto vývoje a moderní technologické pokroky mají za

následek, že letecká doprava se stala masovou záležitostí. Leteckou dopravu v současné

době využívá stále širší okruh lidí. Zefektivněním leteckých motorů, kvalitní konstrukcí

a poznatkům z oblasti aerodynamiky a znalosti a vývoje moderních materiálů, můžeme

přepravovat velmi rychle téměř jakékoliv zboží po celém světě. Například díky letecké

dopravě si můžeme v Evropě snadno dopřávat tropické ovoce, které není pro naši oblast

příliš běžné. Málokdo si to v supermarketu uvědomí, ale například běžný ananas k nám

dopravují letadla ze zemí vzdálených tisíce kilometrů.

Díky masovému nárůstu letecké dopravy, bylo potřeba se od počátku zabývat jejím zabez-

pečením. Důležitou roli hraje bezpečnost samotného letadla, kontinuální provoz ve vzdu-

chu v letových koridorech a v neposlední řadě bezpečnost letadel na zemi. Letecká doprava

je ohrožena rozsáhlým druhem útoků, od teroristických až po běžná ohrožení na zemi, způ-

sobená povětrnostními vlivy, ptactvem nebo jiným protiprávním jednáním.

Cílem bakalářské práce je vypracovat pojednání k problematice posouzení zabezpečení

letištní plochy. V teoretické části se zaměřím na mechanické zábranné systémy, nejčastěji

využívané technické prostředky pro zabezpečení letištní plochy, fyzickou ochranu a reži-

mová opatření zabezpečení letištní plochy.

V praktické části se zaměřím na letiště Leoše Janáčka v Ostravě. V této části provedu ana-

lýzu současného stavu zabezpečení metodou FMEA s pomocí grafického znázornění Ishi-

kawovým diagramem. Zmíním zde technické vybavení před protiprávními činy pro případ

neoprávněného vniknutí na letištní plochu, popíšu současné metody zabezpečení perimetru

letiště a provedu analýzu vybraných rizik ohrožujících bezpečnost letištní plochy. Rizika,

která vyjdou z analýzy, jako největší hrozby popíšu a navrhnu možnosti řešení pro zvýšení

bezpečnosti letištní plochy a zvýšení odolnosti proti vybraným rizikům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST LETIŠŤĚ V PRÁVNÍCH NORMÁCH

V České republice je provozováno 90 civilních letišť. Největší část tvoří letiště aeroklubo-

vá a sportovní. Celkem 24 letišť má statut mezinárodního letiště. Veřejných letišť je v Čes-

ké republice provozováno 7, zbytek jsou letiště neveřejná nebo vojenská. [8]

V České republice spadají mezinárodní letiště pod správu Úřadu pro civilní letectví. Tento

úřad je zřízen státem a je ustanoven ve shodě s Chicagskou úmluvou, která je řízena Mezi-

národní organizací pro civilní letectví (ICAO). Mezinárodní letecká doprava v České re-

publice je upravena zákonem č. 439/2006 Sb. o civilním letectví a prováděcím předpisem

vyhláškou č. 410/2006 Sb. Další důležité legislativní úpravy pro civilní letectví vydává

Evropská konference pro civilní letectví (ECAC), jedná se převážně o začlenění norem

a doporučení pro oblast ochrany letišť. [24]

Veškerá letiště v České republice provozovaná jako mezinárodní, spadají pod státní dozor,

a proto musí všechny technické prostředky a zařízení podílející se na bezpečnosti letištního

komplexu projít bezpečnostní certifikací. Tyto certifikace schvaluje Úřad pro civilní letec-

tví. Přesné požadavky a podmínky instalace a provozu technických bezpečnostních zařízení

upravuje letecký předpis L17, pojednávající o bezpečnosti mezinárodního civilního letectví

a ochranou před protiprávními činy. [15]

Ochrana letiště je řízena doporučením předpisu L-14 hlavy 9, který říká, že na letišti má být

zřízeno oplocení nebo jiné mechanické zabránění pro znemožnění přístupu do areálu letiště

velké zvěři, která by mohla zapříčinit ohrožení leteckého provozu, ale také zabránění úmy-

slného nebo neúmyslného přístupu neoprávněných osob na letištní plochu. [17]

Nejdůležitější roli hrají mezinárodní normy, úmluvy a doporučení mezinárodních organi-

zací. Mezi základní dokumenty bezpečnosti na letištích patří:

• národní bezpečnostní program,

• bezpečnostní program letiště,

• bezpečnostní program provozovatele leteckých služeb,

• požadavky evropské unie na bezpečnost,

• letištní pohotovostní plán.
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2 BEZPEČNOSTNÍ PRVKY OCHRANY LETIŠTNÍ PLOCHY

Letištní plocha je územně vymezená část letiště sloužící ke vzletům a přistání letadel.

K této části letiště řadíme také soubory staveb a zařízení určené k zabezpečení plynulého

provozu letecké dopravy a pohybu letadel na zemi. [14]

Letiště patří mezi nejvíce chráněné objekty a z hlediska rizikovosti je řadíme do vysokého

stupně rizika. Zabezpečení letištních subjektů vyžaduje komplexní a systémový přístup.

Letiště je nutné chápat jako podnikatelský záměr. Provozní a pořizovací náklady v řádech

několika set milionů tvoří velmi složitý systém. Případná protiprávní jednání, omezení či

úplné zastavení provozu dokážou způsobit škody značných rozměrů. Jen počáteční důklad-

né analýzy bezpečnosti, kvalitní navržení bezpečnostních opatření a pravidelné kontroly

můžou zajistit plynulý provoz a účel celého podnikání. [18]

Problematika ochrany letištní plochy je uceleným systémem, jehož kvalita a spolehlivost

závisí na každé jeho části. [20]

Zabezpečovací systém objektu letiště sestává ze tří základních typů, které tvoří komplex


[…]

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Ochrana letištní plochy proti nepříznivému počasí je dostačující. V případě vytvoření ná-

mrazy na křídlech letadel jsou využívány odmrazovací prostředky v podobě odmrazovacích

speciálů, které stříkají horkou vodu s přísadou proti tvoření opětovné námrazy na letadle.

Tím se významně zvyšuje možnost využití letiště za téměř jakýchkoliv klimatických pod-

mínek včetně husté mlhy, silného deště i sněhu.

Letiště Leoše Janáčka v Ostravě má vlastní hasičský záchranný sbor vybavený moderní

hasící technikou včetně speciální vyprošťovací techniky, kterou má jen pár letišť v rámci

Evropské unie, v České republice se jedná o jediné letiště, které disponuje takovou vyproš-

ťovací technikou. V případě mimořádných událostí je tato technika nasazována v rámci

okolních států i na jiných letištích. Příkladem může být havárie nákladního letounu

v Bratislavě koncem listopadu roku 2012, kde byla použita vyprošťovací technika, kterou

poskytlo právě Letiště Leoše Janáčka v Ostravě.

V případě špatných viditelných podmínek jsou aktivovány prvky bezpečnostního osvětlení

a navigace pro pohyb letadel po letištní ploše. Osvětlení RWY a letištní plochy, kde dochá-

zí k pohybu letadel je dáno nařízeními ICAO. Tato organizace nařizuje letištím principy

používání osvětlovací techniky. NA LLJO je používána nejmodernější osvětlovací technika

a nyní probíhá testovací provoz navigačního systému pro automatické přiblížení letadel

k RWY podle kategorie 3 ICAO. Jedná se o systém radarů a moderních elektronických

čidel, které v závislosti na letové výšce a vzdálenosti letadla od RWY předávají pilotům

vizuální informace v podobě rozsvěcování naváděcích světel o ideální poloze letadla.

V současné době je na letišti Leoše Janáčka v Ostravě provozována nejnovější technologie

zabezpečení v podobě perimetrického radaru. Jedná se o zkušební provoz, kdy jsou dola-

ďovány a nastavovány přesné parametry letiště. Tato technologie umožňuje zastoupení

kombinace několika elektronických zabezpečovacích systému. Jedná se o technologii, kdy

je v areálu umístěno několik radarových hlav, které mezi sebou vzájemně komunikují a po

naskenování prostoru dokážou vyhodnocovat jakékoliv narušení prostoru a upozorňují na

výskyt osob, zvěře a dokážou i zachytit ptactvo. Tato technologie je výjimečná svým uni-

verzálním rozsahem použití. Perimetrický radar dokáže sledovat nejen oblast perimetru ale

i pohyb letadel po letištní ploše. U této technologie odpadají problémy falešných poplachů,

které mohou být ovlivňovány vlivy počasí a změnou prostředí. Jedná se o systém, který je

velmi odolný klimatickým jevům a je necitlivý na elektromagnetické rušení. Hlavní nevý-

hodou této technologie jsou vyšší pořizovací náklady v řádech desítek milionů.
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ZÁVĚR

Dnešní moderní a uspěchaná doba s sebou přináší nutnost zvyšovat bezpečnost chráněných

zájmů. Lidský život je nutné považovat za to nejcennější, a proto je nutné k jeho ochraně

přistupovat s maximální obezřetností. Dnešní svět s sebou přináší velké možnosti cestová-

ní, na pultech obchodů objevujeme potraviny, které ke svému zákazníkovi urazily tisíce

kilometrů. Uražení velké vzdálenosti nám velmi zrychluje letecká doprava. Je nutné se na

ni dívat jako na obrovský přínos civilizaci, ale také jako na obrovský zdroj možných poten-

ciálních útoků a nebezpečí. Nové bezpečnostní systémy se velmi rychle vyvíjí, ale stejným

tempem se rovněž vyvíjí technologie na překonání těchto systémů. Hrozba překonání za-

bezpečení za účelem dosažení nelegálního jednání, ohrožení bezpečnosti a v nejhorším

případě ztráty na lidských životech bude vždy.

V mé bakalářské práci jsem se zaměřil na posouzení bezpečnosti letištní plochy. Pro svou

práci jsem si zvolil LLJO. V teoretické části jsem se zabýval možnostmi mechanických

a elektronických zabezpečovacích systémů na letišti. V praktické části jsem popsal objekt

letiště. Využil jsem metody analýzy pomocí grafického znázornění Ishikawovým diagra-

mem a FMEA analýzy. Z této analýzy vyplynuly rizikové faktory, na které jsem aplikoval

možnosti a metody opatření ke snížení míry rizika. Nejkritičtější částí ochrany letiště je

konstrukce a použitá technologie zabezpečení perimetru. V návrhu řešení jsem popsal

možnosti pro snížení míry tohoto rizika. V době psaní této bakalářské práce jsem navrhoval

použít technologie v podobě elektronických bariér. V závěru práce jsem po konzultaci pro-

blematiky zabezpečení letiště se zodpovědným personálem letiště došel na skutečnost, že

na letišti je v současné době v testovacím provozu nejmodernější technologie zabezpečení

v podobě perimetrického radaru.

V praktické části jsem se rovněž více zaměřil na problematiku střetu s ptactvem, která patří

mezi velmi rizikové faktory. Toto riziko je velmi těžko předvídatelné a jeho dopad v přípa-

dě náletu většího hejna ptactva může mít na pohyb letadel ve fázi přistání nebo rozjezdu

velmi fatální dopad.

Závěrem lze konstatovat, že úroveň zabezpečení letišť v České republice je na dobré a na

relativně dostačující úrovni. Návrh opatření ochrany letiště nelze vytvořit univerzálně. Na

každé letiště je nutné vytvořit unikátní studie, ve kterých se zaměřujeme na vlivy polohy

letiště, výskyt zvěře, a také je nutné vycházet ze statistik klimatologických jevů.
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