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Téma bakalářské práce:

Posouzení rizik narušení bezpečnosti letištní plochy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářské práce pojednává o problematice narušení bezpečnosti letištní plochy. Práce řeší

posouzení rizik s důrazem na jejich minimalizaci. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

částí. Teoretická část je zaměřena na popis současných technických a mechanickým systémů

používaných k ochraně letištní plochy. V praktické části autor identifikuje a s využitím

vhodných metod vyhodnocuje bezpečnostní rizika. V závěru práce navrhuje opatření k jejich

minimalizaci.

Formální úprava práce je na výborné úrovni. Autor práce pracoval samostatně a iniciativně.

Problémy spojené s řešením autor bakalářské práce pravidelně konzultovat s vedoucím práce.

Připomínky vedoucího autor práce respektoval.

Cíle práce byly splněny. Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 16.5.2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně